
Proposta Numero: DEL-2771-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PER INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO  O  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLE  STRUTTURE
OSPEDALIERE  DELL’ASL  TA.
Nomina  Responsabile  unico  del  Procedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

 che, con deliberazione di Giunta Regionale n 1529 del 27/09/2021, è stato definitivamente approvato il "Piano
dei fabbisogni prioritari per interventi di adeguamento o miglioramento sismico delle strutture ospedaliere del
SSR" a valere sulle risorse del PNRR e del Fondo complementare al PNRR;

 che, nell’ambito del predetto Piano, con il medesimo atto deliberativo, è stata stanziata la somma complessiva
di €. 42.628.95,00 ripartiti come di seguito:

o €. 5.557.600,00 per gli interventi di adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale Giannuzzi
di Manduria;

o €. 5.300.000,00 per gli interventi di adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale di Martina
Franca;

o €. 11.456000,00 per gli interventi di adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale San Pio di
Castellaneta;

o €. 6.746.400,00 per gli interventi di adeguamento o miglioramento sismico del Presidio Ospedaliero
Moscati di Statte;

o €.  6.114.554,00  per  gli  interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  dello  Stabilimento
Ospedaliero di Grottaglie;

o €.  7.454.400,00  per  gli  interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  dell’Ospedale  S.S.
Annunziata di Taranto;

 che i suddetti interventi sono stati inseriti nel programma triennale 2022-2024 ed elenco annuale 2022 dei
lavori pubblici approvato con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2203 del 22.10.2021;

 che, a seguito della suddetta DGR n. 1529 del 27.09.2021, il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e
Tecnologiche Sanitarie della Regione Puglia, ha invitato i soggetti beneficiari dei finanziamenti tra cui l’ASL
TA, con propria nota prot. n. AOO_081/PROT/12/11/2021/0005639:

o ad individuare, per ciascun intervento di competenza, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016, un RUP da nominarsi con atto formale;



o a richiedere, per ciascun intervento di competenza, il CUP (Codice Unico di Progetto), nel rispetto di
quanto previsto dalla normativa in vigore;

o ad avviare  le  procedure  finalizzate  al  raggiungimento  del  primo livello  di  progettazione  ai  sensi
dell’art.23 del D.Lgs. n. 50/2016, progetto di fattibilità tecnica ed economica, da redigere nel rispetto
delle Linee guida;

VISTO l’articolo 31 comma 1 del Codice che prevede: Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di
una concessione le stazioni appaltanti (individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui
all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in
programmazione),  un  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della
progettazione,  dell’affidamento,  dell’esecuzione.  Le  stazioni  appaltanti  che  ricorrono  ai  sistemi  di  acquisto  e  di
negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento
che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo
quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa,
che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di
inquadramento  giuridico in  relazione  alla  struttura della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali
adeguate in relazione ai compiti per cui (è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui
all’articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa

CONSIDERATO:

 che,  ai  sensi  degli  artt.  4  e  5  della  L.  241/90  e  ss.mm.ii.,  le  pubbliche  amministrazioni  sono  tenute  a
determinare  per  ciascun  tipo  di  procedimento,  relativo  ad  atti  di  loro  competenza,  l’unità  organizzativa
responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché provvedere ad assegnare al
dirigente  di  ciascuna  unità  organizzativa,  o  ad  altro  dipendente  addetto  all’unità,  la  responsabilità
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento;

 che, il R.U.P. è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del Codice, tra i dipendenti di
ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di
carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche; 

 che, i compiti e le funzioni proprie del RUP sono indicati all’art. 5 della L. 241/1990 e che a detti compiti si
aggiungono, relativamente alle procedure di affidamento, tutte le attività individuate all’articolo 31 del Codice
e alle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento appalti e concessioni”;

VISTA la L. 241/90 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.

VISTE Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50

VISTO il curriculum professionale dell’Ing. Andrea Giannico, già agli atti dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto, e
valutato il percorso formativo post universitario e professionale dello stesso anche in considerazione dell’esperienza
acquisita  in ambito di opere pubbliche e il  possesso di Laurea specialistica in Ingegneria Civile quale titolo di studio
adeguato alla specificità degli interventi in argomento;

RITENUTO di proporre per tutto quanto premesso e considerato:

di nominare, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. 241/90, dell’art. 3 del D. Lgs. 50/2016 e Linee Guida ANAC n. 3, l’Ing.
Andrea Giannico, Dirigente dell’Area Gestione Tecnica dell’A.S.L./TA, Responsabile Unico del Procedimento per i
seguenti interventi:

o interventi di  adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale Giannuzzi di Manduria, importo
complessivo finanziato pari ad €. 5.557.600,00;

o interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  dell’Ospedale  di  Martina  Franca,  importo
complessivo finanziato pari ad €. 5.300.000,00;

o interventi di  adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale San Pio di Castellaneta, importo
complessivo finanziato pari ad €. 11.456000,00;

o interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  del  Presidio  Ospedaliero  Moscati  di  Statte,
importo complessivo finanziato pari ad €. 6.746.400,00;

o interventi  di  adeguamento o miglioramento sismico dello  Stabilimento Ospedaliero di  Grottaglie,
importo complessivo finanziato pari ad €. 6.114.554,00;



o interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  dell’Ospedale  S.S.  Annunziata  di  Taranto,
importo complessivo finanziato pari ad €. 7.454.400,00;

 di affidare pertanto all’Ing.  Andrea Giannico tutti  i  relativi compiti previsti dalla normativa vigente per le
mansioni di Responsabile Unico del Procedimento, essendo lo stesso in possesso di titolo di studio adeguato
all’espletamento del ruolo in questione e abilitato all’esercizio della professione;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le istruttore: f.to Ing. Luca Ceccarelli

Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 DI NOMINARE, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. 241/90, dell’art. 3 del D. Lgs.  50/2016  e Linee Guida
ANAC  n.  3,  l’Ing.  Andrea  Giannico,  Dirigente  dell’Area  Gestione  Tecnica  dell’A.S.L./TA,  Responsabile
Unico del Procedimento per i seguenti interventi:

o interventi di  adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale Giannuzzi di Manduria, importo
complessivo finanziato pari ad €. 5.557.600,00;

o interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  dell’Ospedale  di  Martina  Franca,  importo
complessivo finanziato pari ad €. 5.300.000,00;

o interventi di  adeguamento o miglioramento sismico dell’Ospedale San Pio di Castellaneta, importo
complessivo finanziato pari ad €. 11.456000,00;

o interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  del  Presidio  Ospedaliero  Moscati  di  Statte,
importo complessivo finanziato pari ad €. 6.746.400,00;

o interventi  di  adeguamento o miglioramento sismico dello  Stabilimento Ospedaliero di  Grottaglie,
importo complessivo finanziato pari ad €. 6.114.554,00;

o interventi  di  adeguamento  o  miglioramento  sismico  dell’Ospedale  S.S.  Annunziata  di  Taranto,
importo complessivo finanziato pari ad €. 7.454.400,00;

 DI AFFIDARE pertanto all’Ing. Andrea Giannico tutti i relativi compiti previsti dalla normativa vigente per le
mansioni di Responsabile Unico del Procedimento, essendo lo stesso in possesso di titolo di studio adeguato
all’espletamento del ruolo in questione e abilitato all’esercizio della professione;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


